

Protokół Nr 5/2011

**z posiedzenia Komisji Samorządowej Rady Miasta Ostrowca Św.
w dniu 24 lutego 2011 r. godz. 12.00 – 13.30.**

Obradom przewodniczył Przewodniczący Komisji - Zbigniew Moskalewicz.

Lista obecności – w załączeniu.

Sprawy wynikające z porządku obrad:

1. Rozpatrzenie protestu wyborczego w wyborach do Rady Osiedla „ Piaski – Henryków”:

Przewodniczący Komisji – Zbigniew Moskalewicz poinformował zebranych, że posiedzenie Komisji jest nagrywane. Następnie poinformował, że w dniu 21 stycznia 2011 roku do Przewodniczącego Rady Miasta wpłynęło pismo od mieszkańców osiedla w sprawie nie poinformowania ich o terminie zebrania sprawozdawczo – wyborczego w tej radzie. Następnie Przewodniczący Komisji poprosił obecne na posiedzeniu osoby, które wystąpiły z protestem, o wyjaśnienie przedmiotowej sprawy.

Pani Urszula Baka wyjaśniła, że Urząd Miasta poinformował mieszkańców poprzez zamieszczenie informacji na stronie internetowej. Przewodniczący Rady Osiedla, Pan Krzysztof Kosowski natomiast nie zadbał o powiadomienie członków ustępującej Rady Osiedla oraz radnych z tego okręgu. Wywieszono zostało jedynie obwieszczenie przy ul. Konopnickiej i przy Szkole Podstawowej nr 1, gdzie zdaniem Pani U. Baki nikt nie chodzi. Zebranie odbyło się w dniu 10 stycznia, natomiast Pani U. Baka informacje na jego temat zobaczyła dopiero w dniu 12 stycznia. Pani U. Baka stwierdziła, że jej pretensje wynikają właśnie z braku informacji na temat zebrania. Jej zdaniem ogłoszenie powinno ukazać się na każdej tablicy ogłoszeniowej i na każdym słupie na terenie osiedla. Pani U. Baka wyraziła również żal, że choć Prezydent podziękował Radzie za współpracę, przewodniczący osiedla nie uczynił tego. Jeśli zaś chodzi o rachunki, wszystko się zgadza, natomiast członkowie dotychczasowej Rady Osiedla, nie widzieli rzeczy zakupionych z budżetu Rady Osiedla. Wyjątkiem były u kalendarze.

Przewodniczący Komisji, Zbigniew Moskalewicz spytał, dlaczego Państwo nie wystąpili w minionej kadencji z zarzutami wobec przewodniczącego Rady Osiedla. Pani Urszula Baka odpowiedziała, że członkowie Rady Osiedla minionej kadencji byli w tej sprawie u Przewodniczącego Rady Miasta, Mirosława Zgadzajskiego. Do tej pory jednak nie otrzymali żadnej odpowiedzi.

Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz stwierdził, że posiedzenie Komisji ma na celu zbadanie zasadność protestu. Dodał, że nigdy wcześniej nikt tak źle nie mówił o działalności tej Rady Osiedla. Skoro jednak wszystkie rachunki zostały opisane i przyjęte do Wydziału Finansowego Urzędu Miasta, wszystko musiało się odbyć zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Pani U. Baka stwierdziła, że Pan K. Kosowski jako przewodniczący Rady Osiedla nie organizował żadnych imprez, oprócz spotkania opłatkowego w ubiegłym roku. Nie organizowane były także spotkania z mieszkańcami z okazji Dnia Kobiet.

Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz poprosił Wiceprzewodniczącą Rady Miasta – Panią Barbarę Buszkiewicz, która była obecna na przedmiotowym zebraniu, o zabranie głosu. Pani B. Buszkiewicz poinformowała, że zebranie, po stwierdzeniu wymaganego quorum (obecne były 32 osoby), otworzył radny Stanisław Sulik. Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że w przebiegu zebrania trudno doszukać się niedopatrzeń które sprawiłyby, że zebranie należałoby unieważnić.

Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz stwierdził, że zgodnie z obowiązującym statutem, do wymaganego quorum niezbędne jest 30 mieszkańców, na zebraniu zaś były obecne 32 osoby. Fakt, że część z tych osób pełni funkcje, takie jak np. wicestarosta ostrowiecki, nie wyklucza tych osób, gdyż są one mieszkańcami osiedla. Przewodniczący Z. Moskalewicz stwierdził, że postawiony przez mieszkańców zarzut dotyczy formy poinformowania mieszkańców o zebraniu, nie zaś kwestii finansowych.

Pan K. Kosowski złożył na ręce Przewodniczącego Komisji Samorządowej pismo Zarządu Rady Osiedla „Piaski – Henryków” poprzedniej kadencji popierające Pana Krzysztofa Kosowskiego. (pismo stanowi załącznik do protokołu). Następnie Przewodniczący Komisji Samorządowej odczytał w całości przedmiotowe pismo oraz pismo Wydziału Finansowego – odpowiedź na zarzuty dotyczące rozliczeń finansowych Zarządu Rady Osiedla poprzedniej kadencji (pisma stanowią załączniki do protokołu). Pan K. Kosowski poinformował, że posiada całą dokumentację finansową dotyczącą poprzedniej kadencji. Stwierdził również, że niemożliwym jest, że radni Rady Miasta nie wiedzieli o terminie zebrania. Harmonogram zebrań sprawozdawczo – wyborczych był bowiem załącznikiem do uchwały, nad którą głosowali radni. Jeśli zaś chodzi o organizację Dnia Kobiet, Rada Osiedla zorganizowała takie spotkanie. Pomimo, iż rozprawdzonych zostało 600 zaproszeń, na spotkanie przyszło 17 pań. Pan Krzysztof Kosowski odniósł się również do zarzutów dotyczących braku poinformowania o spotkaniu. Poinformował, że w dniu 5 stycznia otrzymał pismo z Urzędu Miasta i tego samego dnia ogłoszenia wraz z załączonym obwieszczeniu zostały powieszona w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1, która jest siedzibą Rady Osiedla. Fakt wywieszenia może potwierdzić wiele osób. Pan K. Kosowski stwierdził, że przez 4 lata borykał się z problemami związanymi z osobami, które złożyły protest. Osoby te za każdym razem wypierały się faktu otrzymania informacji o terminach spotkań Rady Osiedla. Było to powodem wysyłania informacji w formie listu za zwrotnym potwierdzeniem. Pan Krzysztof Kosowski złożył na ręce Przewodniczącego Komisji – Z. Moskalewicza kopertę zaadresowaną do Pani Haliny Krawerenda, która zawiera informację o terminie spotkania Rady Osiedlowej. Pismo to nie zostało podjęte z poczty przez adresata. (Koperta stanowi załącznik do protokołu) Przewodniczący Komisji stwierdził, że nie jest konieczne otwarcie przedmiotowej koperty.

Pan K. Kosowski poinformował, że informacja o terminie zebrania sprawozdawczo – wyborczego została wywieszona na wszystkich tablicach informacyjnych osiedla. W ubiegłych latach na spotkania przychodziło średnio 17 – 18 osób, więc te 32 osoby, które przyszły na ostatnie spotkanie to i tak dużo.

Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz poprosił Panią Halinę Krawerendę o zabranie głosu. Pani H. Krawerenda zarzuciła Panu K. Kosowskiemu, że w ubiegłej kadencji celowo organizował spotkania Rady Osiedla w tym samym terminie, w którym odbywały się spotkania chóru kościelnego, którego członkiem jest Pani H. Krawerenda. Zdaniem Pani H. Krawerendy Pan K. Kosowski robił to w celu uniemożliwienia jej udziału w zebraniu Rady Osiedla. Pani U. Baka stwierdziła, że gdyby wiedziała o zebraniu w dniu 10 stycznia 2011 roku, z pewnością by na nie poszła.

Radny Włodzimierz Sajda spytał, czy radni Rady Miasta uczestniczyli w spotkaniach Rady Osiedla. Pani U. Baka odpowiedziała, że radni nie przychodzili na spotkania. Wyjątkiem w tym zakresie była Pani radna Jolanta Fornalska, która w nich uczestniczyła z racji tego, że jej mąż – Pan Eugeniusz Fornalski był członkiem Rady Osiedla ubiegłej kadencji. Radny W. Sajda stwierdził, że Rada powinna zbierać się cyklicznie np. raz w miesiącu o danej godzinie i obowiązkiem wszystkich jej członków jest uczestnictwo w zebraniach. Jeśli członkowie Rady nie uczestniczyli w zebraniach, nie powinni mieć pretensji, że nie zostali odrębnie poinformowani o terminie. Pan Jerzy Leśkiewicz stwierdził, że nie było planu działalności Rady Osiedla.

Pan K. Kosowski odpowiedział, że Rada Osiedla miała ustalone dyżury. Jedyńm jej członkiem, który odmówił dyżurowania była Pani Urszula Baka.

Radny Dariusz Kaszuba stwierdził, że statut Rad Osiedlowych nie zawiera zapisów, które by mówiły o konieczności powiadamiania członków ustępującej Rady Osiedla o terminie zebrania sprawozdawczo – wyborczego. W przedmiotowym zebraniu sprawozdawczo – wyborczym uczestniczył Pan D. Kaszuba. Spotkanie otworzył Radny S. Sulik, który przedstawił upoważnienie od Przewodniczącego Rady Miasta. Całe zebranie przebiegło zgodnie ze statutem Rad Osiedlowych.

Radny Wojciech Lesiak stwierdził, że był członkiem jednej z rad osiedlowych poprzedniej kadencji i aktywnie w niej działał. Nie widział potrzeby, żeby przewodnicząca go odrębnie powiadamiała o terminach zebrań, gdyż jako osoba przychodząca na zebrania, sam o nich wiedział. Jeśli zaś chodzi o Radę Osiedla „Piaski – Henryków”, Radny D. Kaszuba, który w poprzedniej kadencji był Przewodniczącym Komisji Samorządowej poinformował go, że nie otrzymał żadnej informacji na temat problemów w funkcjonowaniu tej Rady Osiedlowej.

Członkowie Komisji Samorządowej jednogłośnie oddalili protest mieszkańców w sprawie wyborów do Rady Osiedla „Piaski – Henryków”.

Na zakończenie punktu obrad Pan Jerzy Leśkiewicz zwrócił się ze słowami pogróżki do Przewodniczącego Komisji Samorządowej – Z. Moskalewicz, co odzwierciedla nagranie z posiedzenia Komisji. Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę Panu Leśkiewiczowi, że słowa użyte wobec niego można zakwalifikować do gróźb karalnych.

2. Pismo Stowarzyszenia Ostrowieckich Handlowców w sprawie sugestii zmian, jakie należałoby wprowadzić na Targowisku Miejskim (w załączeniu do protokołu):

Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz poinformował, że w dniu 24 stycznia 2011 r. do Biura Rady Miasta wpłynęło pismo od Stowarzyszenia Ostrowieckich Handlowców. Przewodniczący zaproponował skierowanie przedmiotowego pisma do Prezydenta Miasta celem uzyskania odpowiedzi. Radny Wł. Sajda zwrócił uwagę, że pismo takie powinien od SOH otrzymać również Prezydent Miasta. Prezes SOH, A. Sołtyka stwierdził, że pismo jest adresowane do Z. Moskalewicz, gdyż wynika ono z poprzedniego posiedzenia Komisji Samorządowej.

Członkowie Komisji Samorządowej jednogłośnie przyjęli wniosek w sprawie przekazania przedmiotowego pisma Prezydentowi Miasta. (wniosek w załączeniu do protokołu)

Prezes SOH, A. Sołtyka poinformował, że od ostatniego posiedzenia Komisji Samorządowej, na którym była mowa o problemach na Targowisku Miejskim, zostały podniesione opłaty wjazdowe i parkingowe. Obecnie pobierane są wyższe opłaty, niż w Zarządzeniu z dnia 10 stycznia 2007 roku. A. Sołtyka poprosił Komisję Samorządową o zainteresowanie się tym problemem. Odnośnie tej kwestii, Radny Henryk Rożnowski przekazał na ręce Przewodniczącego Komisji zarządzenie Nr II/9/2007 z dnia 10 stycznia 2007 roku oraz paragon z Targowiska Miejskiego. (w załączeniu do protokołu)

Członkowie Komisji Samorządowej jednogłośnie przyjęli wniosek w sprawie uzyskania informacji na temat podniesienia opłat wjazdowych i parkingowych na Targowisku Miejskim – czy zostało wprowadzone nowe zarządzenie i dlaczego nieostało ono opublikowane. (wniosek w załączeniu do protokołu)

Radna B. Cudzik stwierdziła, że Pan Sołtyka w przyszłości powinien uzyskiwać podobne informacje od Dyrektora Targowisk Miejskich.

Pan R. Sieradzki stwierdził, że był w tej sprawie w siedzibie Targowisk Miejskich, jednak ni ma tam żadnych informacji na temat zmian stawek.

Radna B. Cudzik stwierdziła, że Dyrektor Targowisk Miejskich powinien na bieżąco wywieszać na tablicy tego typu informacje. Zaproponowała zaproszenie obu stron na następne posiedzenie Komisji, kiedy już dostanie ona odpowiedzi na złożone wnioski.

3. *Pismo Pana Zdzisława Marka Potockiego w sprawie upamiętnienia ofiar tragedii smoleńskiej w formie tablicy na Rynku (w załączeniu do protokołu):*

Radna B. Cudzik stwierdziła, że we wniosku Pana Z. M. Potockiego brak jest kilku istotnych informacji, takich jak koszt, źródło finansowania, dokładna lokalizacja tablicy. Radna zaproponowała także umiejscowienie tablicy przy Pomniku Ofiar Zbrodni Katyńskiej, znajdującym się na placu Kościoła Najświętszego Serca Jezusowego.

Radna B. Buszkiewicz poparła pomysł umiejscowienia w tym miejscu pamiątkowej tablicy.

Radny H. Rożnowski stwierdził, że nie widzi w budżecie środków, z których można by było pokryć koszt przedmiotowej tablicy. Radny H. Rożnowski zaproponował umiejscowienie tablicy w którymś z ostrowieckich kościołów bądź przy wspomnianym Pomniku Ofiar Zbrodni Katyńskiej.

Radny Wojciech Lesiak stwierdził, że odnośnie lokalizacji przy pomniku, należałoby to skonsultować z komitetem budowy pomnika.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak stwierdził, że pomysł ten jest powielany w wielu polskich miastach. Przychylił się on jednak do pomysłu, by tablica zlokalizowana była przy Kościele Najświętszego Serca Jezusowego, gdyż z uwagi na pomnik miejsce to wiąże się z symboliką katyńską. Zaznaczył jednak, że działka ta jest w jurysdykcji kościoła i decydujące zdanie ma tu proboszcz parafii. Należałoby rozważyć również szczegółową lokalizację i uzgodnić ją z proboszczem M. Wójcickim.

Przewodniczący Komisji Z. Moskalewicz stwierdził, że w tym przypadku stroną uzgadniającą nie powinna być Gmina tylko wnioskodawca czyli Pan Z. M. Potocki.

Radny Wł. Sajda poinformował, że rozmawiał w tej sprawie z wnioskodawcą i Pan Z. M. Potocki zgadza się, żeby tablica stała na placu Kościoła Najświętszego Serca Jezusowego przy ul. Sandomierskiej. Na tablicy miałyby zostać umieszczone nazwiska 96 ofiar katastrofy smoleńskiej.

Radny H. Rożnowski stwierdził, że w ubiegłym roku dyskutowano o nadawaniu ulicom nazwisk ofiar katastrofy smoleńskiej. Są jednak różne sytuacje, nie wszystkie rodziny sobie tego życzą.

Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz stwierdził, że na spotkaniach Rad Osiedlowych mieszkańcy mają pretensje, że na rynku nie są organizowane imprezy. Z rynku zaczyna się robić swoiste mauzoleum. Z tego też powodu tablica nie powinna być umieszczona na rynku, odpowiedniejszym miejscem byłby kościół przy ul. Sandomierskiej.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak stwierdził, że Rada Miasta powinna się tu odnieść do pomysłu przedstawionego przez Pana Z. M. Potockiego. Jeśli zaś chodzi o rynek, można mówić o jego zamarcu. Przewodniczący RM odniósł się do przeprowadzonego konkursu na pomnik na rynku. Jednym z projektów był wówczas pomysł umieszczenia olbrzymiego żelbetonowego krzyża. Pomysł ten odrzucono ze względu na to, że rynek z olbrzymim krzyżem nie nadawałby się do przeprowadzania jakichkolwiek imprez kulturalnych. Stąd też na rynku nie powinny się znajdować tego typu obiekty. Zdaniem Przewodniczącego RM, najodpowiedniejszym miejscem byłby tu już wcześniej zaproponowany pomnik przy Kościele Najświętszego Serca Jezusowego. Należy to jednak uzgodnić z instytucjami zarządzającymi tym miejscem.

Członkowie Komisji Samorządowej jednogłośnie przyjęli wniosek w sprawie zwrócenia się do Pana Zdzisława Marka Potockiego o sprecyzowanie kosztów, podanie dokładnej lokalizacji na rynku oraz źródła finansowania tablicy. Komisja również zasugerowała rozważenie

usytuowania tablicy przy Pomniku Ofiar Zbrodni Katyńskiej, znajdującym się na placu Kościoła Najświętszego Serca Jezusowego. (wniosek w załączeniu do protokołu)

4. Pismo Pana Andrzeja Kostuchy w sprawie wystosowania podziękowania za wieloletnią pracę na rzecz Rady Osiedla „Kamienna” oraz na rzecz harcerstwa dla Pana Wojciecha Starzyńskiego (w załączeniu do protokołu):

Radny Wł. Sajda stwierdził, że podziękowania takie powinien złożyć Prezydent i Związek Harcerstwa Polskiego.

Przewodniczący Rady Miasta, J. W. Kotasiak stwierdził, że należałoby w jakiś sposób uhonorować P. W. Starzyńskiego i podziękować za pracę na rzecz społeczności lokalnej. Podziękowanie takie powinno być skierowane ze strony Rady Miasta.

Pomysł wystosowania podziękowań dla P. W. Starzyńskiego poparł również radny W. Lesiak.

Członkowie Komisji Samorządowej jednogłośnie przyjęli wniosek o wystosowanie podziękowania dla Pana Wojciecha Starzyńskiego za wieloletnią pracę na rzecz Rady Osiedla „Kamienna”. (wniosek w załączeniu do protokołu)

5. Wniosek Prezydenta Miasta o zaopiniowanie nadania nazwy drodze wewnętrznej – ul. Tymiankowa (w załączeniu do protokołu)

Członkowie Komisji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali wniosek Prezydenta Miasta w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej – ul. Tymiankowa.

6. Sprawy różne:

- Przewodniczący Komisji Samorządowej – Z. Moskalewicz poinformował członków Komisji, że w dniu 21 lutego br. do Przewodniczącego Rady Miasta wpłynął protest członka nowowybranej Rady Osiedla „Częstocice” w sprawie ukonstytuowania się Rady Osiedla „Częstocice”. Pan Włodzimierz Łepecki twierdzi, że pierwsze spotkanie Rady Osiedla odbyło się w innym dniu, niż było to ogłoszone podczas spotkania sprawozdawczo –wyborczego i z tego powodu nie mógł uczestniczyć w tym spotkaniu. Ma też zarzuty odnośnie przebiegu spotkania sprawozdawczo – wyborczego – twierdzi, że brak tu było sprawozdania ustępującej Rady Osiedla. Radny W. Lesiak poinformował zebranych, że uczestniczył w przedmiotowym zebraniu. W porządku zebrania znalazło się również sprawozdanie za minioną kadencję, bez tego nie odbyły by się wybory.
- Przewodniczący Komisji poinformował, że w dniu 21 lutego br. do Przewodniczącego Rady Miasta wpłynęło również pismo Zarządu Rejonowego Polskiego Czerwonego Krzyża w sprawie rozważenia możliwości przyznania bezpłatnych przejazdów środkami komunikacji miejskiej dla krwiodawców posiadających odznakę Zasłużony Honorowy Dawca Krwi I °. Przewodniczący Komisji poinformował, że przedmiotowe pismo będzie jednym z tematów kolejnego posiedzenia Komisji Samorządowej.
- Przewodniczący Komisji – Z. Moskalewicz poinformował, że wszyscy członkowie Komisji Samorządowej otrzymają opracowywany w poprzedniej kadencji przez Komisję ds. Zmian Statutu Jednostek Pomocniczych, projekt statutu Rad Osiedlowych oraz tekst ordynacji wyborczej. Przewodniczący poprosił członków Komisji o zapoznanie się z przedmiotowym projektem.

Odrębne głosy do protokołu: nie zgłoszono.

Termin następnego posiedzenia: 3 marca 2011 r.

Protokołowała:
mgr Anna Krakowiak

Przewodniczył:
Przewodniczący Komisji samorządowej RM
Zbigniew Moskalewicz